Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 

Chopinzinho-PR 

Prezados Senhores: 

Vimos através deste, solicitar a celebração de acordo de 
cooperação para construção de 01 (um) campo de futebol na comunidade de 
Palmeirinha do Iguaçu, aldeia Guarani, no valor de 120.000,00 R$ (cento e 
vinte mil reais), conforme plano de trabalho em anexo; com objetivo de 
promover o desenvolvimento das atividades esportivas e recreativas dessa 
comunidade.  

Informo que tal proposição encontra amparo nas leis 
municipais nº 3.770/2019 e nº 3.967/2022, bem como no decreto nº 195/2019,

[...]

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO / COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÕES. 

REFERÊNCIA: DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E RESERVA FINANCEIRA PARA 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NA CO-
MUNIDADE PALMEIRINHA DO IGUAÇU-COMUNIDADE GUARANI 

Valor:   101.994,86 R$ (Cento e um mil, novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e 
seis centavos) 

Em atenção à solicitação formulada por Vossa Excelência, informo que EXISTEM RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS para assegurar o pagamento das obrigações, decorrentes 
do objeto especificado, à conta das seguintes Dotações Orçamentárias, asseguradas no

[...]

A coordenação e fiscalização será efetuada pelos técnicos da secretaria 

municipal de agricultura, pecuária e meio ambiente. 

Portanto, para se cumprir o referido termo de cooperação com à  Associação 

Sócio Ambiental da Terra Indígena Kaigang e Guarani-ASAIKG, ser faz necessário um 

investimento de R$ 101.994,86 (Cento e um mil, novecentos e noventa e quatro reais e 

oitenta e seis centavos), conforme o termo de referência proposto. 

Chopinzinho, 20 de dezembro de 2023. 

Vanderlei José Crestani 

Engenheiro Agrônomo 

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 

TERMO DE REFERÊNCIA 

1.OBJETO: